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Општи подаци о школи 
 

Назив образовно-

васпитне установе 
Уметничка школа „Стеван Мокрањац“ 

Адреса Трг Ђорђа Станојевића бр.11 
Седиште Неготин 
Тел/фах:  019/542-321 
Директор 019/548-474 
Електронска пошта mokranjacneg@gmail.com 
Web site http://muzickaskolanegotin.edu.rs/ 
Директор Драгана Пашић 

 
 

ПРИКАЗ  ИЗВРШЕНОГ ПРОЦЕСА  ИЗРАДЕ 

РАЗВОЈНОГ ПЛАНА  МУЗИЧКЕ ШКОЛЕ 

 

Како до новог развојног плана? 

 

Процес на нивоу развојног планирања у Музичкој школи одвијао се на следећи начин:  

 

- на радном састанку директора и стручног актива за школско развојно планирање 

обављен је договор о  плану  рада са поделом задужења и припремом презентационог 

материјала, упитника нови циклус самовредновања и развојног планирања за 

предвиђене циљне групе: наставнике, чланове стручних већа за област предмета 

теоретске, инструменталне и опште-образовне и изборне наставе основне и средње 

школе, за представнике ученика, за стручног сарадника - педагога, чланове Савета 

родитеља , за директора школе, за чланове Стручног актива за развојно планирање,  

локалне самоуправе,чланове Школског одбора музичке школе, за  административне 

раднике и представнике техничког особља. 

 

-да би се уважио принцип партиципације чланова колектива у изради развојног плана, 

на седници Наставничког већа, директор школе и чланови Стручног актива за школско 

развојно планирање извршили  су сажету презентацију и анализу степена остварености 

претходног Школског развојног плана и одржана је интерактивна радионица која је 

http://muzickaskolanegotin.edu.rs/


 Школски развојни план 

 

4 

 

имала за циљ испитивање чланова колектива о тренутној ситуацији у школи,   

перспективама  и  раду  и развоју школе у наредном трогодишњем периоду. 

 

-одржани су састанци директора школе, чланова стручног актива за развојно 

планирање и председника стручних већа за област предмета и подељени су упитници. 

 

-одржани су састанци Савета родитеља, Школског одбора, Ученичког парламента и 

подељени упитници. 

 

-стручни актив за развојно планирање извршио је анализу добијених података на 

Наставничком већу  

 

-одржани су радни састанци Стручног актива за развојно планирање, већи број 

консултација, разговора и договора  око организационих, техничких и садржајних 

питања процеса развојног планирања (дефинисан  узорак, подузорци, изабрани и 

израђени  инструменти, одабране методе и технике за прикупљање и обраду података, 

договорена динамика рада за реализацију појединих фаза и подељена задужења.   

 

- стручни актив за развојно планирање је прикупио податке од наведених циљних 

група/појединаца, извршио  анализу тренутне ситуације у школи, издвојене су снаге и 

слабости, као и могућности и опасности унутар и изван школе, утврђени су 

расположиви ресурси школе и локалне заједнице, формулисана је  мисија  и визија. 

 

-на основу прикупљених података одабране су развојне потребе и одређени  

приоритети за унапређивање у свакој области квалитета рада за период од три године.  

 

-за сваку област квалитета рада и предвиђена подручја формулисани су циљеви, 

задаци и активности уз одређивање носилаца и времена реализације активности, 

одређен је начин праћења и одређени су критеријуми успешности, 

инструменти/докази, носиоци активности и временска динамика евалуације. 

 

- одређена је временска  динамика спровођења самовредновања за седам области 

квалитета рада током периода почев од школске 2020/21. до 2023/24.године. 

 

- извршен је и процес самовредновања приоритетно одабране области „Настава и 

учење“ (једна до две области  годишње - за период у трајању од четири године, свих 

седам приоритетних области се вреднују, након тога се израђује Извештај и Акциони 

план) у циљу побошљшања квалитета васпитно - образовног рада у току периода од 

2020/21- 2023/24. год. Израђен је извештај о извршеном процесу самовредновања и 

израђен  Акциони  план ( у складу са методологијом наведеном у Приручнику за 

самовредновање). 

- водило се рачуна да се све квалитетне и корисне идеје, предлози и сугестије уваже у 

мери у којој је то могуће. 
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О МУЗИЧКОЈ ШКОЛИ „Стеван Мокрањац“ 

Неготин 
 

КРАТАК ИСТОРИЈАТ ШКОЛЕ 

 

Основна музичка школа у Неготину, почела је са радом 27.01.1954. Први јавни 

наступ, тадашњи ученици Музичке школе имали су 17. априла 1955. године, који је 

забележен у тадашњем локалном  листу „Крајина“. Тај датум је касније узет и за датум 

обележавања Дана школе. 

Од 1966. године, у Неготину почиње културна манифестација под називом 

„Мокрањчеви дани“, која и данас постоји, а која је у многоме допринела очувању и 

развоју музичког образовања у Неготину. На „Мокрањчевим данима“ учешће је те 

године узела и Музичка школа „Мокрањац“ из Београда са којом новооснована школа 

у Неготину започиње блиску сарадњу и добија инструктивну и кадровску помоћ.   

Средња музичка школа „Стеван Мокрањац“ основана је Одлуком СО Неготин од 

27.11.1991. године, а регистрована код Окружног суда у Зајечару 16.04.1992. године.   

Почетком школске 1997-98 године, дошло је до спајања основне и средње 

школе. Школа је као таква регистрована 31.12.1997. године. 

Школа је регистрована за обављање делатности основног и средњег музичког 

образовања решењем Привредног суда у Зајечару  Посл. бр. Фи-564/97 и верификована 

Решењем Министарства просвете број 022-05-1512/93-03 од 05.10.1999. године. 

  Учење музике се одвија у три образовна циклуса: предшколско музичко 

образовање, основно музичко образовање и средње музичко образовање. 

 На нивоу основног музичког васпитања и образовања настава је организована за 

инструменте: клавир, хармонику, виолину, виолончело, трубу, гитару, соло 

певање и кларинет, а на нивоу средњег образовања - два одсека: музички 

сарадник (теоретски одсек) и музички извођач класичне музике (вокално-

инструментални одсек) за инструменте: клавир, хармоника, труба, кларинет, 

виолина, виолончело, гитара и  соло певање. 

Ученици школе већ годинама уназад постижу бројне професионалне успехе на 

пољу музичке уметности, освајају награде на републичком и међународном нивоу. 

Школовање настављају на престижним музичким академијама у Србији и 

иностранству.  
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Школски простор 

Музичка школа "Стеван Мокрањац" у Неготину једина је школа на територији оба 

округа која у свом саставу има и средње музичко образовање. Настава се одвија на две 

локације. 

 Школа користи зграду Педагошке академије (приземље и други спрат) на адреси Трг 

Ђорђа Станојевића бр. 11, као и други спрат у ул. Србе Јовановића бр.6. Настава се 

одвија у 23 адаптираних учионица и камерној концертној сали у згради бивше 

Педагошке академије. Образовно - васпитни рад одвија се у приземљу у учионицама 

бр. 2а, 2б, 3а, 3б, 4, 5,7, као и у концертној сали са око 100 седишта (у којој се такође 

реализују концерти и јавни наступи). На другом спрату се настава одвија у 

учионицама бр.21(библиотека), 22а, 22б, 22ц, 23, 24а, 24б, 24ц, 25а, 25б, 26а, 26б, 26ц, 

27 и 28.   

Школа нема фискултурну салу па се настава физичког васпитања изводи на теренима  

у дворишту школе а у зимском периоду се користи градска хала спортова у Неготину 

по утврђеном распореду за њено коришћење. 

Како у згради Средње музичке школе постоји библиотека некадашње Учитељске 

школе, покренута је иницијатива код Министарства просвете да се библиотечки фонд 

уступи на коришћење ученицима неготинских школа. 

Школа има седам канцеларија: канцеларију директора, секретара, шефа рачуновотства 

и благајника у ул. Србе Јовановића, као и наставничку канцеларију и канцеларију 

педагога и нототекара, канцеларију директора и помоћника директора у згради бивше 

Педагошке академије. 

 

Наставна средства и опрема 

 

Школа је адекватно опремљена наставним средствима као и претходних година. 

Школа набавила још један клавир - пијанино, 4 клавирске столице, два стола за стони 

тенис, један рачунар, један мултифункционални уређај (штампач, скенер и фото 

копир), једна flip - chart табла и пет белих магнетних табли са нотним системом. 

Такође, ради безбедности ученика и свих запослених, на дворишној страни школе 

инсталиран видео надзор. Инструмената углавном има довољно, али је око половине 

старо и сваке године инструменти се обнављају, а постојећи одржавају. Намештај и 

наставна средства, захваљујући  редовном одржавању, углавном задовољавају основне 

потребе. 

Школа од инструмената поседује: 2 полуконцертна клавира – један је набављен 2010. 

год., 21 пианино, 28 хармоника, 35 виолина, 10 гитара, 3 трубе, 5 кларинета, 4 

клавинове.  
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Од аудио - визуелних и осталих средстава, школа поседује: 3 телевизора, 21 рачунар 

(14 се налази у кабинету информатике), 5 Орфова инструментарија, 2 музичка стуба, 2 

видео рекордера, 5 касетофона са цд плејером, 6 штампача, 1 скенер, 2 фотокопир-

апарата, 1 мултифункционални уређај, 1 тел. централу, видео касете, компакт дискове, 

и школску нототеку. 

 

 

АНАЛИЗА СТАЊА 

 

И ПРИКАЗ АКТУЕЛНЕ СИТУАЦИЈЕ У МУЗИЧКОЈ ШКОЛИ 

 

АНАЛИЗА СТАЊА У ШКОЛИ 

 

Снаге 

 
- Наставни  кадар је стручан. 

- У колектив су последњих година примљени млади, стручни и амбициозни људи. 

- Континуирано стручно усавршавање свих запослених у Школи. 

- Међуљудски односи су на задовољавајућем нивоу, као и сарадња између наставника. 

- Школа успешно сарађује са осталим школама на нивоу ШколскеУправе Зајечар а и 

шире, посебно са Музичким школама. 

- У оквиру локалне заједнице школа има одличну сарадњу са локалном самоуправом, 

културним институцијама (Дом културе, библиотека, Музеј Крајине...) као и Домом за 

смештај ученика и студената „Станко Пауновић, где је већина наших ученика и 

смештена. 

- Наставници, ученици и родитељи су укључени у разноврсне организације (концерти, 

сусрети младих, представе, итд.). Организатори тих манифестација чине то одговорно 

и посвећено, што доказују постигнути резултати ученика. 

- Ученици редовно учествују на такмичењима и на њима остварују запажене резултате. 

- Школски простор је адекватан. 

- Опремељеност савременим наставним средствима је солидна, а школска библиотека се 

редовно допуњује и осавремењује новим издањима. 

- У школи постоји и ради Ученички парламент, који повремено учествује у 

организовању културно - забавних активности у школи. 

- Школа брзо и ефикасно реагује на пропусте у вези са сигурношћу и безбедношћу 

ученика у школи. 

- Ученици се радо укључују у пројекте који се спроводе у школи, исто тако, и у 

манифестације као што су „Мајске свечаности“, Дечија недеља“ или „СОНГ“' у 

Неготину. 
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Слабости 
 

- Недовољна сарадња са родитељима ученика средње школе који долазе са територија 

других општина. 
 

 

Анализа ресурса школе и средине 

 
Мисија школе 

 
 Мисија наше школе се огледа у подстицању личног развоја ученика, у непрестаном 

педагошком и свестраном развоју, у оспособљавању ученика да сами бирају свој пут, 

развијају властите потенцијале, да примене стечено знање, активно учествују у изазовима 

савременог света, одговорно поступају према природном и друштвеном окружењу и развијају 

културу духа. 

 

 

Визија школе 

У потреби да партиципира у процесима реформе образовног ситема, а на основу 

консултативних разговора о реформи и разговора о демократизацији школе, предлажемо 

следећу визију рада: 

 Наша школа подстицаће професионалну аутономију и одговорност наставника. Жеља нам 

је да настава  буде у складу са развојним и образовним потребама и могућностима ученика и 

да се одвија кроз подстицање и развијање физичког, емотивног, интелектуалног, социјалног, 

моралног и естетског развоја, истовремено их припремајући за живот у савременом друштву. 

Школа мора да буде место где ће се деца сусрести са најсавременијим технологијама и 

интерактивним методама. Само на тај начин обезбеђена квалитетна и интересантна настава, 

деловаће мотивишуће и инспиративно. Желимо да школа буде отворено место које ће деца 

волети да посећују и после наставе због занимљивих садржаја које ћемо им понудити 

(концерти, дружења, манифестације унутар школе, презентације). 

Толерантни и демократски односи између наставника и ученика, те међу самим 

наставницима су такође део визије наше школе,  јер се чини да само тај предуслов омогућује 

исказивање и развој било чијег и свих потенцијала. 

Свесни смо да оваква визија постаје стварност само уколико одговорност за њену 

реализацију једнако преузму професори, директор и стручни сарадници, ученици, родитељи и 

локална заједница 
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Критеријуми успеха и евалуација 

 -        Систематско праћење исхода образовања – сарадња са националним центром за 

евалуацију; 

-        Отвореност школе – посета часовима (ученика из других школа који покажу 

заинтересованост, јавност у раду); 

-        Јавност рада у школи (веб сајт, јавни наступи, панои, средства јавног информисања) 

 

 

РАЗВОЈНЕ ПОТРЕБЕ ШКОЛЕ 

 

 
До потреба и приоритета унутар области дошли смо путем разговора на 

Наставничком већу и Стручним већима, на основу анализе података 

прикупљених путем упитника из Приручника за самовредновање и вредновање 

рада школе (извештаја о самовредновању) као на основу предлога Ученичког 

парламента, Савета родитеља, Школског одбора, Школског развојног тима који 

је кроз консултативне разговоре и анкете, уз учешће разних интересних група 

утврдио потребе школе: 

 

 

 

- Развијање боље комуникације и сарадње у школи (између самих наставника, 

између наставника и ученика, између свих актера укључених у рад школе). 

- Стручно усавршавање наставника у оквиру предмета. 

- Разноврсни скупови ученика у школи, као и наставника поводом концерта, 

дружења и сл. 

- Чешће анализирање сигурности и безбедности ученика у школи и породици. 

- Педагошко-инструктивни рад са наставницима (избор одговарајућих метода, 

облика рада, средстава за рад у настави и сл.) 

- Настава ван оквира учионице 

- Интезивније радити на маркетингу школе, јавни наступи ученика и наставника 

Музичке школе поводом разних свечаности 

- Огледни, јавни часови стручних наставника – консултације, сарадња наставника. 

- Организовати посете генералним пробама у другим градовима (опера, балет..). 

- Организовати наступе ученика музичке основне школе у вртићима. 

- Организовати хуманитарне концерте. 
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ПРИОРИТЕТИ РАЗВОЈА ШКОЛЕ 

 

1.Школски програм и годишњи план рада 
 

      1.  Праћење промена и допуна наставних планова и програма и прилагодити избор уџбеника 

наставним плановима и програмима 

      2.Годишњи план рада ускладити са динамиком реализације развојног плана рада 

 

2.Настава и учење 

 Повећање корелације рада између општих и стручних предмета 
 Коришћење савремених метода у настави 

 Настава ван оквира учионице 

 Ангажовање ученика за активно учење у процесу наставе 

 Примена стечених знања 

 Подизање естетских вредности код ученика 

 Развијање солидарности и милосрђа код ученика (сарадња са Црвеним крстом Неготин или 

Социјалном службом), затим, организовање акције у циљу помоћи старим људима и деци 

(нпр. сакупљање одеће и обуће и сл.) 

 Педагошке ситуације – превентивни рад педагошке службе са наставницима у сарадњи са 

директором школе 

 Хуманитарне акције Ученичког парламента (децембар) 

 Стручно усавршавање наставника 

 Педагошка служба организује интерне  школске семинаре 

 

3.Постигнућа ученика 
1. Континуирано праћење и анализа успеха ученика на свим класификационим периодима (табеле о 

успеху и изостајању ученика, подела упитника и др.) 

2. Праћење напредовања ученика  и освајање награда на разним такмичењима 

 

4.Подршка ученицима 
1. Да се ученици осећају безбедно у школи, да ће свака њихова идеја бити размотрена и уважена у 

зависности од њихове објективности 
 

5.Етос 
1. Развијање боље комуникације, односа и  разумевања у школи 

2. Јавно похваљивање ученика за њихова постигнућа 

3. Организовање дружења између наставника, ученика и родитеља 

4. Организовање „Дана Ученичког парламента“ 

5. Безбедност ученика како у школи, тако и ван ње 

 

6. Организација рада школе и руковођење 

 
1. Праћење промена прописаних од стране Министарства просвете уз реализацију текућих 

активности предвиђених годишњим планом рада школе и развојним планом рада 
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7.Ресурси 
Наставни кадар је стручно заступљен у школи. 

1.Праћење вођења „Portfolia“ сваког наставника, евиденција о његовом раду (државни испит, 

перманентно оспособљавање за допринос квалитету рада наставе, рад на личном развоју, напретку, 

самообразовању, тако и на јачању професионалних компетенција у циљу формирања генереције 

мотивисаних ученика са добрим и применљивим знањем у даље животу и школовању. 

 

 

Област квалитета 1: Школски програм  и  Годишњи план рада 

 

Стандарди 

Индикатори 

1.1. Школски програм и годишњи план рада школе сачињени су у складу са прописима.  

1.1.1. Школски програм садржи све законом предвиђене елементе. 

1.1.2. Школски програм је сачињен на основу наставног плана и програма. 

1.1.3. Годишњи план рада школе сачињен је на основу школског програма. 

1.1.4. Глобални/годишњи планови наставних предмета саставни су део годишњег плана рада школе. 

1.1.5. Годишњи план рада школе садржи посебне програме васпитног рада. 

1.2. Елементи школског програма и годишњег плана рада школе међусобно су усклађени. 

1.2.1. У годишњи план рада школе уграђен je акциони план школског развојног плана за текућу годину. 

1.2.2. У годишњем плану рада школе оперативно су разрађени структурни елементи школског програма. 

1.2.3. Програми наставних предмета су међусобно садржајно усклађени у оквиру сваког разреда. 

1.2.4. Програми наставних предмета су међусобно временски усклађени у оквиру сваког разреда. 

1.3. Годишњи план рада школе омогућава остварење циљева и стандарда образовања и васпитања. 

1.3.1. У годишњим плановима наставних предмета наведени су циљеви учења по разредима. 

1.3.2. Годишњи планови наставних предмета садрже образовне стандарде. 

1.3.3. У годишњим плановима наставних предмета предвиђена је провера остварености прописаних 

образовних стандарда или циљева учења наставног предмета наведених у наставном програму. 

1.3.4. У оперативним/месечним плановима наставника наведено је којим садржајима ће се остварити циљеви 

учења предмета у датом разреду. 

1.4. Школски програм и годишњи план рада школе усмерени су на задовољење различитих потреба ученика. 

1.4.1. Годишњи план рада школе садржи листу изборних предмета која је сачињена на основу постојећих 

ресурса.  

1.4.2. Наставници су прилагодили годишњи план рада школе специфичностима одељења. 

1.4.3. У годишњем плану рада школе предвиђен је план израде ИОП-а на основу анализе напредовања ученика 

у учењу. 

1.4.4. Факултативни програми и план ваннаставних активности сачињени су на основу интересовања ученика 

и постојећих ресурса. 

1.4.5. У годишњем плану рада школе наведене су одговорности, динамика и начин реализације Програма 

заштите ученика од насиља, злостављања и занемаривања. 

1.4.6. Школски програм садржи посебне програме за двојезичну популацију ученика 

 

Задаци: 

 
1.  Праћење промена и допуна наставних планова и програма и прилагодити избор уџбеника 

наставним плановима и програмима 

 2.Годишњи план рада ускладити са динамиком реализације развојног плана рада 
 



 Школски развојни план 

 

12 

 

Активности 
Носиоци активности, одговорна 

особа 

Временска динамика 

релизације, 3 школске године по 

полугодиштима 

Усклађивање постојећих 

наставних планова и програма 

са новим школским програмом 

препорученим од стране 

Министарства просвете (на 

Стручним већима, Одељењским 

већима, Наставничком већу, 

Педагошком колегијуму) 

Чланови Одељењских већа, 

чланови Наставничког већа, 

Педагог и Директор школе 

Руководиоци стручних већа 

По потреби 

На Стручним већима, 

Наставничком већу, Ученичком 

парламенту размотрити планове 

у годишњем плану рада и 

ускладити са задацима и 

циљевима у развојном плану 

Чланови Одељењских већа, 

чланови Наставничког већа 

Педагог и Директор школе 

Руководиоци стручних већа 

Чланови Ученичког парламента 

На почетку сваке школске 

године, август – септембар 

(2020/21. – 2023/24. год.) 

 

Евалуација: 

 

Критеријуми успеха Инструменти евалуације Динамика Носиоци активности 

Усклађена динамика 

реализације развојног и 

годишњег плана рада 

школе 

Увид у записнике 

развојног плана школе 

(реализоване активности),  

са Наставничког већа, 

Стручних већа 

Једном месечно 

пратити на основу 

увида у записнике 

(2020/21.-2023/24. 

год.) 

Педагог 

 

Област квалитета 2 : Настава и учење 

 

Стандаради 

Индикатори 

2.1. Наставник примењује одговарајућа дидактичко - методичка решења на часу. 

2.1.1. Наставник јасно истиче циљевe учења. 

2.1.2. Наставник даје упутства и објашњења која су јасна ученицима. 

2.1.3. Наставник истиче кључне појмове које ученици треба да науче. 

2.1.4. Наставник користи наставне методе које су ефикасне у односу на циљ часа. 

2.1.5. Наставник поступно поставља све сложенија питања/задатке/захтеве. 

2.2. Наставник учи ученике различитим техникама учења на часу. 

2.2.1. Наставник учи ученике како да користе различите начине/приступе за решавање задатака/проблема. 

2.2.2. Наставник учи ученике како да ново градиво повежу са претходно наученим. 

2.2.3. Наставник учи ученике како да повежу наставне садржаје са примерима из свакодневног живота. 

2.2.4. Наставник учи ученике како да у процесу учења повезују садржаје из различитих области. 

2.2.5. Наставник учи ученике да постављају себи циљеве у учењу. 

2.3. Наставник прилагођава рад на часу образовно - васпитним потребама ученика. 

2.3.1. Наставник прилагођава захтеве могућностима ученика. 

2.3.2. Наставник прилагођава темпо рада различитим потребама ученика. 

2.3.3.Наставник прилагођава наставни материјал индивидуалним карактеристикама ученика. 
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2.3.4. Наставник посвећује време ученицима у складу са њиховим образовним и васпитним потребама. 

2.3.5. Наставник примењује специфичне задатке/активности/материјале на основу ИОП-а за ученике којима је 

потребна додатна подршка у образовању. 

2.4. Ученици стичу знања на часу. 

2.4.1. Ученици су заинтересовани за рад на часу. 

2.4.2. Ученици активно учествују у раду на часу. 

2.4.3. Активности/радови ученика показују да су разумели предмет учења на часу. 

2.4.4. Ученици користе доступне изворе знања. 

2.4.5. Ученици користе повратну информацију да реше задатак/унапреде учење. 

2.4.6. Ученици процењују тачност одговора/решења. 

2.4.7. Ученици умеју да образложе како су дошли до решења. 

2.5. Наставник ефикасно управља процесом учења на часу. 

2.5.1. Наставник ефикасно структурира и повезује делове часа. 

2.5.2. Наставник ефикасно користи време на часу. 

2.5.3. Наставник на конструктиван начин успоставља и одржава дисциплину у складу са договореним 

правилима. 

2.5.4. Наставник функционално користи постојећа наставна средства. 

2.5.5. Наставник усмерава интеракцију међу ученицима тако да је она у функцији учења (користи питања, 

идеје, коментаре ученика за рад на часу). 

2.5.6. Наставник проверава да ли су постигнути циљеви часа. 

2.6. Наставник користи поступке вредновања који су у функцији даљег учења. 

2.6.1. Наставник оцењује у складу са Правилником о оцењивању ученика. 

2.6.2. Наставник прилагођава захтеве могућностима ученика. 

2.6.3. Наставник похваљује напредак ученика. 

2.6.4. Наставник даје потпуну и разумљиву повратну информацију ученицима о њиховом раду. 

2.6.5. Наставник учи ученике како да процењују свој напредак. 

2.7. Наставник ствара подстицајну атмосферу за рад на часу. 

2.7.1. Наставник показује поштовање према ученицима. 

2.7.2. Наставник испољава емпатију према ученицима.  

2.7.3. Наставник адекватно реагује на међусобно неуважавање ученика. 

2.7.4. Наставник користи различите поступке за мотивисање ученика. 

2.7.5. Наставник  даје ученицима могућност да постављају питања, дискутују и коментаришу у вези са 

предметом учења на часу. 

 

1. Повећање корелације рада између општих и стручних предмета 

 

Активност Носици активности Временски рок 
На стручним већима 

дефинисати (објединити) 

наставне јединице, које се 

јављају у стручним 

предметима и које се могу 

реализовати тимским 

радом. 

Наставници, директор, 

педагог, стручни актив, 

школски развојни тим 

До краја другог полугодишта школске 

(2020-21./2023-24. год.). 

Реализација договорених 

наставних активности. 

Наставници, директор, 

педагог, стручни актив, 

школски развојни тим 

Од новембра до јуна текуће школске 

године. 
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Евалуација 

 

Критеријуми 

успеха 

Инструменти 

евалуације 
Динамика Носиоци активности 

Реализација 

најмање два часа у 

оквиру стручног 

већа. 

Увид у записник 

стручног већа. 

Увид у припреме 

наставника. 

Посматрање 

реализованог часа 

уз анализу 

појединих 

сегмената. Анализа 

часа на стручном 

већу. Упознавање 

наставничког већа 

са резултатима 

најуспешнијих 

часова (анализа 

огледних часова). 

До краја другог 

полугодишта 

школске 

(2020/21.-2023/24. 

год.). 

Наставници, директор, педагог, 

школски развојни тим 

 

 

2. Задатак – Упознавање са иновацијама у настави – примена разноврсних метода рада. 

 

Активност Носиоци активности Временски рок 

Припремање огледних часова са 

савременим методама, облицима 

рада и наставним средствима. 

Директор школе, 

наставници, педагог 

школе, школски развојни 

тим 

До краја другог полугодишта 

школске 

(2020/21.-2023/24. год.). 

Израда програма и распореда Наставници 

До краја другог полугодишта 

школске 

(2020/21.-2023/24. год.). 

Педагошко-инструктивни рад са 

наставницима. 
Педагог, наставници 

До краја другог полугодишта 

школске 

(2020/21.-2023/24. год.). 

Израда формулара за праћење 

часова 
Школски развојни тим 

До краја другог полугодишта 

школске 

(2020/21.-2023/24. год.). 

 

Евалуација 

 

Критеријуми 

успеха 

Инструменти 

евалуације 
Динамика Носици активности 

Реализација шест 

огледних часова 

сваке школске 

године. 

Посматрање 

реализованог часа 

од стране чланова 

стручног актива. 

Анализа часа на 

стручном активу. 

До краја другог 

полугодишта 

школске 

(2020/21.-2023/24. 

год.). 

Директор школе, наставници, 

педагог школе, школски рзвојни 

тим 
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3.Задатак – Настава ван оквира учионице 

 

Активност Носиоци активности Временски рок 
Реализација часова у 

сарадњи са Народним 

музејом, Мокрањчева 

кућа, сарадња са Домом 

културе - Неготин на 

реализацији разних 

манифестација и прослава 

као што су: Мокрањчеви 

дани, Дан школе, Свети 

Сава и др. 

Наставници, одговорна 

лица - представници 

Народног музеја, Дома 

културе, Мокрањчеве 

куће, педагог, директор, 

школски развојни тим 

До краја другог полугодишта школске 

(2020/21.-2023/24. год.). 

Успостављање сарадње са 

овим установама путем 

писама. 

Наставници, педагог, 

директор, школски 

развојни тим 

Од октобра до јуна текуће школске године 

(2020/21.-2023/24. год.). 

Договор о плану и 

програму сарадње. 

Наставници, педагог, 

директор, школски 

развојни тим 

Од октобра до јуна текуће школске године 

(2020/21.-2023/24. год.). 

Реализација појединих 

часова историје у 

Историјском архиву. 

Наставници, ученици, 

одговорна лица-

представници Историјског 

архива. 

До краја другог полугодишта школске 

(2020/21.-2023/24. год.). 

Реализација појединих 

активности у Музеју 

Крајине. 

Наставници, ученици, 

педагог, одговорна лица-

представници Музеја 

Крајина. 

До краја другог полугодишта школске 

(2020/21.-2023/24. год.). 

 

 

Евалуација 

 

Критеријуми успеха 
Инструменти 

евалуације 
Динамика Носиоци активности 

Реализација најмање 

три часа у оквиру 

наставе Историја 

музике у Музеју 

Крајина. 

Тест знања 

(процењивање 

знања са одржаних 

часова). 

До краја другог 

полугодишта 

школске 

(2020/21.-2023/24. 

год.). 

Наставници, ученици, педагог, 

одговорна лица-представници 

Музеја Крајине. 

Најмање 1-2 посете 

Историјском архиву у 

настави историје. 

Тест знања 

(процењивање 

знања са одржаних 

часова). 

До краја другог 

полугодишта 

школске 

(2020/21.-2023/24. 

год.) 

Наставници, ученици, педагог, 

одговорна лица-представници 

Историјског архива. 

Организовање разних 

концерата у Дому 

културе. 

Анкета о значају 

овакве реализације 

наставе и степену 

задовољства 

ученика. 

До краја другог 

полугодишта 

школске 

(2020/21.-2023/24. 

год.). 

 

Наставници, ученици, педагог, 

школски развојни 

тим,одговорна лица-

представници Дома културе. 
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4. Подизање естетских вредности код ученика 

 

Активности 
Носиоци активности, одговорна 

особа 

Временска динамика 

релизације, 3 школске године по 

полугодиштима 

Израђивање програма рада на 

уређењу школског простора. 
Наставници, педагог 

Август, септембар/јун-јул 

школске (2020/21.-2023/24. год.) 

Уређење учионица, ходника 

школе, дворишта. 
Наставници, педагог 

Август, септембар/јун, јул 

школске (2020/21.-2023/24. год.) 

 

5. Примена стечених знања 

 

Активности 
Носиоци активности, одговорна 

особа 

Временска динамика 

релизације, 3 школске године по 

полугодиштима 

Огледни часови ученика 

(радионице, вежбе). 

Ученици 

Одговорна особа – предметни 

наставник 

На крају првог и другог 

полугодишта школске 

(2020/21.-2023/24. год.) 

Ученици „Волонтери“ у 

сарадњи са другим установама 

(Црвени крст – Неготин, Дом 

културе „Стеван Мокрањац“, 

Невладине организације и др.). 

Ученици 

Одговорна особа - педагог 

По потреби 

(2020/21.-2023/24. год.). 

 

6. Развијање солидарности и милосрђа код ученика (сарадња са Црвеним крстом Неготин или 

Социјалном службом), затим, организовање акције у циљу помоћи старим људима и деци (нпр. 

сакупљање одеће и обуће и сл.). 

 

Активности 
Носиоци активности, одговорна 

особа 

Временска динамика 

релизације, 3 школске године по 

полугодиштима 

Хуманитарне акције усмерена 

ка потребама ученика наше 

школе који су лошег 

материјалног стања (екскурзија, 

храна, одећа, обућа итд.). 

Одељењске старешине 

Чланови Ученичког парламента 

По потреби (најмање две акције 

годишње) 

(2020/21.-2023/24. год.). 

Хуманитарне акције усмерене 

ка потребама заједнице, а и 

шире (лечење деце, помоћ 

старим људима....). 

Одељењске старешине 

Чланови Ученичког парламента 

По потреби (најмање две акције 

годишње) 

(2020/21.-2023/24. год.). 

 

1. Педагошке ситуације – превентивни рад педагошке службе са наставницима у сарадњи 

са директором школе 

 

Активности 
Носиоци активности, одговорна 

особа 

Временска динамика 

релизације, 3 школске године по 

полугодиштима 
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Интерни зимски и летњи 

семинари. 

Педагог (организатори и 

водитељи семинара). 

Јануар и јун (2020/21.-2023/24. 

год.). 

Размена искустава и модели 

успешног решавања 

педагошких ситуација (посета 

часовима, консултације и 

разговор). 

Наставници, директор, 

педагог 

У току школске године 

(2020/21.-2023/24. год.). 

 

2. Стручно усавршавање наставника 

 

Активности 
Носиоци активности, одговорна 

особа 

Временска динамика 

релизације, 3 школске године по 

полугодиштима 

Укључивање наставника у 

понуђене програме стручног 

усавршавања од стране 

Министарства просвете и науке. 

Наставници и директор 
По потреби 

(2020/21.-2023/24. год.) 

Укључивање наставника у 

интерне школске семинаре 

(зимске и летње). 

Наставници, педагог и директор 

школе 

Јануар и јун 

(2020/21.-2023/24. год.) 

Примена стечених сазнања у 

креирању квалитетне наставе. 

Наставници, педагог и директор 

школе 

У току школске године 

(2020/21.-2023/24. год.) 

 

Евалуација: 

 

Критеријуми успеха Инструменти евалуације Динамика Носиоци активности 

Постизање квалитетније 

наставе, иновације у 

настави, примена 

стечених знања у даљем 

школовању 

Увид у кљигу евиденције 

рада, увид у припреме 

наставника, праћење и 

посматрањечасова и 

одвијање наставе 

Упознавање Наставничког 

већа са резултатима 

најуспешнијих часова 

(анализа огледних часова) 

На крају првог и 

другог полугодишта 

школске 

(2020/21.-2023/24. 

год.).  

Наставници, педагог, 

психолог и директор, 

развојни тим школе 
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Област квалитета 3: Образовна постигнућа ученика 

 

Стандарди 

Индикатори 

3.1. Успех ученика показује да су остварени образовни стандарди. 

3.1.1. Резултати на завршном испиту/матури показују да је остварен основни ниво образовних стандарда. 

3.1.2. Резултати на завршном испиту/матури показују да је остварен средњи ниво образовних стандарда. 

3.1.3. Резултати на завршном испиту/матури показују да је остварен напредни ниво образовних стандарда. 

3.1.4. Ученици којима је потребна додатна подршка у образовању остварују постигнућа у складу са     

индивидуалним циљевима учења/прилагођеним образовним стандардима. 

3.1.5. Школске оцене су у складу са резултатима на завршном/матурском/националном испиту. 

3.1.6. Резултати ученика на завршном/матурском/националном испиту показују да је школа остварила 

резултате на нивоу просека Републике. 

3.2. Школа континуирано доприноси већој успешности ученика. 

3.2.1. Школа примењује поступке којима прати успешност ученика. 

3.2.2. Број ученика који су напустили школовање је исти или мањи у односу на прошлу школску годину. 

3.2.3. Ученици који похађају допунску наставу показују напредак у учењу. 

3.2.4. Ученици за које је сачињен ИОП остварују напредак у складу са циљевима постављеним у плану. 

3.2.5. Ученици који су укључени у додатни рад остварују напредак у складу са постављеним циљевима. 

3.2.6. Просечни резултати ученика на завршним испитима бољи су у односу на претходну школску годину. 

 

1. Котинуирано праћење и анализа успеха ученика на крају свих класификационих периода, 

поређење успеха и изостајања у односу на претходни период (табеле о успеху и изостајању 

ученика, подела упитника и др.) 

 

Активности 
Носиоци активности, одговорна 

особа 

Временска динамика 

релизације, 3 школске године по 

полугодиштима 

Израда табела о успеху и 

изостајању на крају свих 

класификационих периода у 

свим разредима (анализа успеха 

и предлог мера за побољшање 

успеха) 

Педагог, предметни наставници, 

одељењске старешине 

Крај првог и другог тромесечја, 

крај првог и другог 

полугодишта и крај школске 

године 

(2020/21.-2023/24. год.) 

Подела упитника за ученике и 

наставнике на тему ''Узроци 

неуспеха у школи'' 

Педагог, одељењске старешине, 

ученици, наставници 

Крај првог тромесечја 

(2020/21.-2023/24. год.) 

Праћење реализације 

прилагођених или измењених 

наставних планова и програма 

за ученике у икнклузији и 

њиховог напредовања 

Педагог,  одељењске старешине, 

ученици, наставници 

На свака три месеца у току 

школске године 

(2020/21.-2023/24. год.) 

 

Евалуација: 
 

Критеријуми успеха Инструменти евалуације Динамика Носиоци активности 

Ученици постижу успех 

у складу са својим 

могућностима и 

Књига евиденције о 

образовно-васпитном 

раду, књига евиденције 

На крају првог и 

другог 

полугодишта 

Наставници, одељењске 

старешине, педагог и 

директор 
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предзнањима 

Заинтересованост 

ученика за додатни рад, 

као и за допунски рад 

осталих облика 

образовно-васпитног рада, 

извештаји о анализи 

успеха 

школске 

(2020/21.-2023/24. 

год.) 

 
1. Праћење напредовања ученика  и освајање награда на разним такмичењима 

 

Активности 
Носиоци активности, одговорна 

особа 

Временска динамика 

релизације, 3 школске године по 

полугодиштима 

Јавно похваљивање и 

награђивање ученика за 

постигнуте резултате у 

школском успеху и на 

такмичењима (на Наставничком 

већу, на разним 

манифестацијама у сарадњи са 

Општином Неготин, на 

прослави Дана школе и др.) 

Чланови Наставничког већа, 

представници Општине 

Неготин, директор школе, 

педагог 

Крај првог и дугог полугодишта 

и у току школске године 

(2020/21.-2023/24. год.) 

 

Евалуација: 
 

Критеријуми успеха Инструменти евалуације Динамика Носиоци активности 

Ученици постижу успех 

у складу са својим 

могућностима, талентом, 

вежбама, радом и 

предзнањима 

 

Књига евиденције о 

образовно-васпитном 

раду, извештаји о анализи 

успеха, извештаји о 

постигнућима ученика на 

такмичењима 

На крају првог и 

другог 

полугодишта 

школске 

(2020/21.-2023/24. 

год.) 

Наставници, одељењске 

старешине, педагог и 

директор 

 

 

Област квалитета 4.: Подршка ученицима 

 

Стандарди 

Индикатори 

4.1. У школи функционише систем пружања подршке ученицима. 

4.1.1. Ученици су обавештени о врстама подршке у учењу које пружа школа. 

4.1.2. На основу анализе успеха предузимају се мере подршке ученицима. 

4.1.3. У пружању подршке ученицима школа остварује комуникацију са породицом. 

4.1.4. У школи функционишу тимови за подршку ученицима у прилагођавању школском животу. 

4.1.5. Школа сарађује са релевантним институцијама у пружању подршке ученицима. 

4.2. У школи се подстиче лични, професионални и социјални развој ученика. 

 

4.2.1. Понуда ваннаставних активности у школи је у функцији задовољавања различитих потреба и 

интересовања ученика, у складу са ресурсима школе. 

4.2.2. У школи се организују програми/активности за развијање социјалних вештина (конструктивно решавање 

проблема, ненасилна комуникација...). 

4.2.3. Укљученост ученика у ваннаставне активности је иста или већа него претходне године. 
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4.2.4. У школи се промовишу здрави стилови живота.  

4.2.5. У школи се промовишу заштита човекове околине и одрживи развој.  

4.2.6. Кроз наставни рад подстиче се професионални развој ученика.  

4.3. У школи функционише систем подршке деци из осетљивих група. 

 

4.3.1. Школа предузима активности за упис у школу ученика из осетљивих група. 

4.3.2. Школа предузима мере за редовно похађање наставе ученика из осетљивих група. 

4.3.3. У школи се примењују индивидуализовани приступ/индивидуални образовни планови за све ученике из 

осетљивих група. 

4.3.4. У школи се организују компензаторни програми/активности за подршку учењу за ученике из осетљивих 

група. 

4.3.5. Школа сарађује са релевантним институцијама и појединцима у подршци осетљивим групама. 

 

 

ЗАДАЦИ: 

 

1. Да се ученици осећају безбедно у школи, да ће свака њихова идеја бити размотрена и уважена 

у зависности од њихове објективности 

 

Активности 
Носиоци активности, одговорна 

особа 

Временска динамика 

релизације, 3 школске године по 

полугодиштима 

Упознавање ученика на почетку 

школске године са њиховим 

правима, школским обавезама у 

оквиру одељењске заједнице 

Одељењске старешине, 

педагог,  ученици 

Септембар, 

(2020/21.-2023/24. год.) 

Идентификовање ученика из 

осетљивих група путем 

социометријског поступка, 

ученика у инклузији и др. 

Одељењске старешине, 

наставници, педагог 

Септембар, октобар 

(2020/21.-2023/24. год.) 

Подстицати лични и 

професионални развој ученика у 

оквиру одељењских заједница 

(тестирање ученика на тему 

„Професионалне оријентације“, 

индивидулани разоговори са 

ученицима и др.) 

Одељењске старешине, 

наставници,  педагог 

Крајем првог и другог 

полугодишта 

(2020/21.-2023/24. год.) 

 
Евалуација: 

 

Критеријуми успеха Инструменти евалуације Динамика Носиоци активности 

Ученици поштују 

правила понашања 

ученика у школи, 

резултати анкете 

Анкета, Извештај Тима за 

безбедност ученика 

На крају првог и 

другог 

полугодишта 

школске 

(2020/21.-2023/24. 

год.) 

Тим за безбедност 
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Област квалитета 5.: Етос 

 

Стандаради 

Индикатори 

5.1. Регулисани су међуљудски односи у школи. 

5.1.1. У школи постоји доследно поштовање норми којима је регулисано понашање и одговорност свих. 

5.1.2. У личним обраћањима свих у школи видљиво је међусобно уважавање. 

5.1.3. За дискриминаторско понашање у школи предвиђене су мере и санкције. 

5.1.4. За новопридошле ученике и наставнике примењују се разрађени поступци прилагођавања на нову 

школску средину. 

5.2. Резултати ученика и наставника се подржавају и промовишу. 

5.2.1. Резултати ученика и наставника јавно се истичу и промовишу. 

5.2.2. Ученици и наставници међусобно изражавају висока очекивања у погледу резултата рада. 

5.2.3. У школи се примењује интерни систем награђивања ученика и наставника за постигнуте резултате. 

5.2.4. У школи се организују различите школске активности за ученике у којима свако може имати прилику да 

постигне резултат/успех. 

5.2.5. Резултати ученика са сметњама у развоју се посебно промовишу. 

5.3. Школа је безбедна средина за све. 

5.3.1. У школи је видљиво и јасно изражен негативан став према насиљу. 

5.3.2. У школи функционише мрежа за решавање проблема насиља. 

5.3.3. У школи се организују превентивне активности које доприносе безбедности у школској заједници. 

5.3.4. У школи се прате и анализирају сви случајеви насилног понашања. 

5.3.5. Када се у школи догоди насиље, примењују се мере интервенције у случајевима насиља у складу са 

Протоколом о заштити деце/ученика од насиља, злостављања и занемаривања у образовно-васпитним 

установама. 

5.4. Школски амбијент је пријатан за све. 

5.4.1. Улазни простор школе уређен је тако да показује добродошлицу.  

5.4.2. Школски простор је прилагођен потребама деце са сметњама у развоју. 

5.4.3. У школи се, ради обезбеђивања права на приватност, користи посебан простор за индивидуалне 

разговоре наставника са ученицима и родитељима. 

5.4.4. У уређењу школског простора преовладавају ученички радови. 

5.5. У школи је развијена сарадња на свим нивоима. 

5.5.1. У школи је организована сарадња руководећих, стручних и саветодавних тела. 

5.5.2. Ученички парламент у школи добија подршку за свој рад. 

5.5.3. Наставно особље благовремено разматра и прихвата иницијативе ученика. 

5.5.4. Школа развија и негује различите облике активног учешћа родитеља у животу школе. 

5.5.5. Ученици и наставници организују заједничке активности чији је циљ јачање осећања припадности 

школи. 

5.5.6. Школа сарађује са актерима у заједници. 

5.5.7. У школи функционише систем редовног информисања родитеља о активностима и делатностима школе. 

 

1. Задатак – Развијање боље комуникације и разумевања у школи 

 

Активност Носиоци активности Временски рок 

Организовање концерата 

поводом Нове године, 8. Марта, 

краја школске године, ради 

презентације школе 

Директор школе, 

наставници, педагог, 

школски развојни тим 

До краја другог полугодишта 

школске 

(2020/21.-2023/24. год.) 
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Организовати унутар школе 

заједничко слушање музике са 

прошлогодишњих такмичења 

Директор школе, 

наставници, педагог, 

школски развојни тим 

До краја другог полугодишта 

школске 

(2020/21.-2023/24. год.) 

 

Евалуација 

 

Критеријуми успеха 
Инструменти 

евалуације 
Динамика Носиоци активности 

 

Реализација најмање два 

концерта у сали средње 

музичке школе 

 

 

 

 

 

 

 

Анкета о значају 

овакве реализације 

концерата и 

степену 

задовољства 

ученика, 

наставника и 

родитеља 

До краја другог 

полугодишта 

школске 

(2020/21.-2023/24. 

год.) 

Директор школе, 

наставници, педагог школе, 

школски развојни тим 

 

 

2. Јавно похваљивање ученика за њихова постигнућа (на такмичењима, за школски успех 

и сл.) 

 

Активности 
Носиоци активности, одговорна 

особа 

Временска динамика 

релизације, 3 школске године по 

полугодиштима 

Похваљивање ученика кроз 

књигу обавештења 

Предметни наставници, 

директор, педагог 

У току школске године 

(2020/21.-2023/24. год.) 

Похваљивање ученика који су 

имали учешће и освојили 

награде  на такмичењима, 

постављањем њихових слика на 

сајту школе и путем медија 

Предметни наставници, 

директор 

У току школске године 

(2020/21.-2023/24. год.) 

Похваљивање ученика за 

постигнуте резултате када је 

обележавање Дана школе, 

Светог Саве, Мајских 

свечаности 

Наставници, директор и педагог 
Септембар, Јануар, Мај 

(2020/21.-2023/24. год.) 

 
3.Организовање дружења између наставника, ученика и родитеља 

 

Активности 
Носиоци активности, одговорна 

особа 

Временска динамика 

релизације, 3 школске године по 

полугодиштима 

Израда плана дружења 
Ученички парламент, 

наставници, родитељи, педагог, 

Октобар 

(2020/21.-2023/24. год.) 

Организовање забаве поводом 

Дочека ученика првог разреда, 

Дана заљубљених, 

Ученички парламент, 

наставници, родитељи, педагог, 

ученици 

Децембар, фебруар 

(2020/21.-2023/24. год.) 
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Новогодишње прославе, 

Сусрети одељења и др. 

Спајање више одељења  ради 

гледања  промотивних филмова 

у библиотеци у циљу 

заокупирања пажње и 

интересовања ученика 

(ваннаставне активности) 

Наставници, одељењске 

старешине, педагог, ученици 

У току школске године 

(2020/21.-2023/24. год.) 

Организовати радионице ради 

боље комуникације у школи 

(одељенске заједнице) 

Педагог,  ученици 
У току школске године 

(2020/21.-2023/24. год.) 

 

4. Организовање Дана Ученичког парламента 

 

Активности 
Носиоци активности, одговорна 

особа 

Временска динамика 

релизације, 3 школске године по 

полугодиштима 

Расписивање конкурса за радна 

места 

Наставник за задужен за рад са 

Ученичким парламентом и 

ученици 

До краја фебруара 

(2020/21.-2023/24. год.) 

Пријем и разматрање молби, 

подела задужења 

Наставник за задужен за рад са 

Ученичким парламентом и 

ученици 

До краја фебруара 

(2020/21.-2023/24. год.) 

Консултације са наставницима и 

припрема часова 
Наставници и ученици 

До краја фебруара 
(2020/21.-2023/24. год.) 

Реализација часова и задужења Наставници и ученици 
До краја фебруара 

(2020/21.-2023/24. год.) 

Анализа реализованих часова и 

задужења 
Наставници и ученици 

До краја фебруара 
(2020/21.-2023/24. год.) 

 

5.Безбедност деце како у школи, тако и ван ње (у сарадњи са наставницима, родитељима 

и директором школе) 

 

Активности 
Носиоци активности, одговорна 

особа 

Временска динамика 

релизације, 3 школске године по 

полугодиштима 

Састанак Тима за безбедност 

деце у  школи (састав тима, 

плана рада за наступајућу 

школску годину) 

Чланови Тима за безбедност 

 

Септембар 

(2020/21.-2023/24. год.) 

Упознавање ученика и 

родитеља  на почетку школске 

године са Правилником о 

безбедности (права, обавезе, 

одговорност ученика и 

наставника у школи) 

Одељењске старешине, 

директор школе, педагог и 

секретар школе 

Септембар 

(2020/21.-2023/24. год.) 

У оквиру одељењских заједница 

реализовати теме из области 

превенције насиља 

Одељењске старешине, педагог, 

ученици волонтери и 

наставници 

У току школске године 

(2020/21.-2023/24. год.) 

Сарадња са представницима Директор, педагог, одељењске У току школске године 
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Дома „Станко Пауновић“ старешине, представници Дома 

„Станко Пауновић“ 

(2020/21.-2023/24. год.) 

 
Евалуација: 

 

Критеријуми успеха Инструменти евалуације Динамика Носиоци активности 

Сви запослени 

(наставници, 

административно 

особље, помоћни 

радници) ученици и 

родитељи се 

придржавају правила 

понашања у школи 

Записник са састанака 

Тима за безбедност 

У току школске 

године 

(2020/21.-2023/24. 

год.) 

Тим за безбедност 

 

 

Област квалитета 6.: Организација рада школе и руковођење 

 

Стандарди 

Индикатори 

6.1. Планирање и програмирање у школи међусобно су усклађени. 

6.1.1. Сви обавезни документи донети су у процедури која је прописана Законом. 

6.1.2. Развојни план установе сачињен  је на основу извештаја о резултатима самовредновања. 

6.1.3. Развојни план установе сачињен  је на основу извештаја о остварености стандарда образовних 

постигнућа.  

6.1.4. У школи постоји план за обезбеђивање и коришћење финансијских средстава. 

6.2. Директор ефективно и ефикасно организује рад школе. 

6.2.1. Директор организује несметано одвијање рада у школи. 

6.2.2. Постоји јасна организациона структура са дефинисаним процедурама и носиоцима одговорности. 

6.2.3. Директор поставља јасне захтеве запосленима у вези са задатком/очекиваном променом у раду. 

6.2.4. Задужења запослених у школи равномерно су распоређена. 

6.2.5. Формирана су стручна тела и тимови у складу са компетенцијама запослених. 

6.2.6. Развијен  је систем информисања о свим важним питањима из живота и рада школе. 

6.3. Руковођење директора је у функцији унапређивања рада школе. 

6.3.1. Директор ефикасно и ефективно руководи радом настaвничког већа. 

6.3.2. Директор учествује у раду стучних тимова. 

6.3.3. Директор укључује запослене у процес доношења одлука. 

6.3.4. Директор благовремено предузима одговарајуће мере за решавање свакодневних проблема ученика, у 

складу са могућностима школе. 

6.3.5. У процесу доношења одлука, директор уважава предлоге савета родитеља који унапређују рад школе. 

6.3.6. Директор користи различите механизме за мотивисање запослених. 

6.4. У школи функционише систем за праћење и вредновање квалитета рада. 

6.4.1. Директор остварује инструктивни увид и надзор у образовно-васпитни рад у складу са планом рада и 

потребама школе. 

6.4.2. Стручни органи и тела у школи систематски прате и анализирају успех и владање ученика. 

6.4.3. Директор предузима мере за унапређивање образовно-васпитног рада на основу резултата праћења и 

вредновања. 
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6.4.4. Стручни сарадници остварују педагошко-инструктивни рад у школи у складу са планом рада и 

потребама школе. 

6.4.5. Тим за самовредновање континуирано остварује самовредновање рада школе у складу са прописима и 

потребама. 

6.4.6. У школи се користе подаци из ЈИСП-а за унапређење рада школа.*** 

6.5. Лидерско деловање директора омогућава развој школе.  

6.5.1. Директор својом посвећеношћу послу и понашањем даје пример другима. 

6.5.2. Директор показује отвореност за промене и иницира иновације. 

6.5.3. Директор показује поверење у запослене и њихове могућности. 

6.5.4. Директор подстиче целоживотно учење свих у школи. 

6.5.5. Директор планира лични професионални развој на основу самовредновања свог рада. 

6.5.6. Директор развија сарадњу са другим установама, организацијама и локалном заједницом. 

6.5.7. Директор подстиче развој школе преговарањем и придобијањем других за остваривање заједничких 

циљева. 

ЗАДАЦИ: 

 

1.Праћење промена прописаних од стране Министарства просвете уз реализацију текућих активности 

предвиђених годишњим планом рада школе и развојним планом рада 

 

 

Активности 
Носиоци активности, одговорна 

особа 

Временска динамика 

релизације, 3 школске године по 

полугодиштима 
Успостављање сарадње са 

Министарством просвете и ШУ – 

Зајечар 

Директор, секретар школе, педагог, 

представници Школске управе 

Зајечар 

У току школске године – по 

потреби (2020/21.-2023/24. год.) 

 

Евалуација: 

 

Критеријуми успеха Инструменти евалуације Динамика Носиоци активности 

Успостављање 

саветодавне улоге, 

праћење промена, 

размена искустава, боља 

информисаност 

Записници са 

Наставничког већа, 

стручних већа и др. 

У току школске године 

– по потреби 

(2020/21.-2023/24. 

год.) 

Директор, секретар, 

педагог 

 

Област квалитета 7.: Ресурси 

 

Стандаради 

Индикатори 

7.1. У школи су обезбеђени потребни људски ресурси.  

7.1.1. У школи је запослен потребан број наставника и стручних сарадника у односу на број ученика. 

7.1.2. Наставно особље има прописане квалификације. 

7.1.3. Број ненаставног особља у складу је са прописима. 

7.1.4. Квалификације ненаставног особља су одговарајуће. 

7.1.5. Школа у своје активности укључује волонтере. 

7.2. Људски ресурси су у функцији квалитета рада школе. 

7.2.1. Запослени на основу резултата самовредновања унапређују професионално деловање. 
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7.22. Запослени се стручно усавршавају у складу са годишњим планом стручног усавршавања и могућностима 

школе. 

7.2.3. Наставници и стручне службе у оквиру стручних органа сарађују у складу са потребама за 

унапређивањем наставе и учења.  

7.2.4. Приправници се уводе у посао у складу са програмом увођења приправника у посао. 

7.2.5. Запослени примењују новостечена знања из области у којима су се усавршавали. 

 

7.3. У школи су обезбеђени/постоје материјално-технички ресурси (простор, опрема и наставна средства). 

7.3.1. Школа је физички безбедно место. 

7.3.2. Школски простор задовољава здравствено-хигијенске услове. 

7.3.3. У школи постоји простор за рад у складу са нормативом. 

7.3.4. Школски простор је опремљен у складу са прописима. 

7.3.5. Школа је опремљена потребним наставним средствима за реализацију квалитетне наставе. 

7.4. Материјално-технички ресурси користе се функционално. 

7.4.1. Простор се користи према плану коришћења школског простора. 

7.4.2. Наставна средства се користе према плану коришћења. 

7.4.3. Наставна средства се користе у циљу постизања квалитета наставе. 

7.4.4. Материјално-технички ресурси ван школе користе се у функцији остварења циљева наставе и учења. 

 

ЗАДАЦИ: 

 

1.Праћење вођења „Portfolia“ сваког наставника, евиденција о његовом раду (државни испит, 

перманентно оспособљавање за допринос квалитету рада наставе, рад на личном развоју, 

напретку, самообразовању, као и на јачању професионалних компетенција у циљу формирања 

генерације мотивисаних ученика са добрим и применљивим знањем у даљем животу и 

школовању. 

 

Активности 
Носиоци активности, одговорна 

особа 

Временска динамика 

релизације, 3 школске године по 

полугодиштима 

Израда „Portfolia“ сваког 

наставника ради праћења 

сталног стручног усавршавања, 

лични развој сваког појединца 

ради унапређивања наставе 

Наставници, педагог 
У току школске године 

(2020/21.-2023/24. год.) 

 

Евалуација: 

 

Критеријуми успеха Инструменти евалуације Динамика Носиоци активности 

Наставници, родитељи и 

ученици су задовољни 

образовно-васпитним 

процесом у школи 

Анкете, дневници рада, 

одазив родитељским 

састанцима, Савету 

родитеља, Школском 

одбору 

У току школске 

(2020/21.-2023/24. 

год.) 

Педагог, директор 

 

 

 

 

 

 



 Школски развојни план 

 

27 

 

 

Развојни циљеви, задаци, планиране активности, носиоци активности, временска 

динамика, евалуација и праћење реализације акционог плана 

 
Област: Годишњи план 

Стандард: 
1.3. Годишњи план рада школе омогућава остварење циљева и стандарда 

образовања и васпитања. 

 

Развојни циљеви: 
1. У оквиру годишњег плана рада сви запослени узимају 

учешће у складу са својом улогом у одређеном тиму 

Развојни задаци: 
1. Годишњи план рада ускладити са динамиком реализације 

развојног плана рада 

 

План активности 

 

Планиране активности 

Одговорна 

особа и 

носиоци 

активности 

Временска 

динамика 

реализације 

Начин праћења 

реализације 

Када се врши 

евалуација 

Набавка наставних 

средстава за информатику 

(пројекционо платно и 

видео пројектор и 

физичко васпитање 

(антене за одбојку и 

ручни семафор за 

спортске игре) 

 

Наставник 

информатике и 

наставник 

физичког 

васпитања 

педагог и 

директор 

 

У току школске 

(2020/21.-2023/24. 

год.) 

 

Записници, 

Извештаји о 

раду школе 

Крај првог и 

другог 

полугодишта 

школске 

(2020/21.-

2023/24. год.) 

Извештаји о 

раду школе 

Чешћа реализација 

одељењских заједница 

или предавања на тему 

„Како против насиља“ 

Педагог, 

Ученички 

парламент 

(сарадња са 

другим 

институцијама) 

Крај првог, 

почетак другог 

полугодишта 

школске 

(2020/21.-2023/24. 

год.) 

 

 

 

Записници, 

Извештаји о 

раду школе 

Крај другог 

полугодишта 

школске 

(2020/21.-

2023/24. год.) 

Извештаји о 

раду школе 

Уређење школских 

просторија, више 

просторија у школи за 

вежбање и увођење 

музичког разгласа на 

захтев ученика 

 

Директор, 

Педагог, 

Наставници 

Ученички 

парламент 

 

У току првог 

полугодишта 

школске 

(2020/21.-2023/24. 

год.) 

 

Записници, 

Извештаји о 

раду школе 

Крај другог 

полугодишта 

школске 

(2020/21.-

2023/24. год.) 

Извештаји о 

раду школе 
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АКЦИОНИ ПЛАН  
ЗА УНАПРЕЂИВАЊЕ КВАЛИТЕТА РАДА ШКОЛЕ   

ОБЛАСТ „НАСТАВА И УЧЕЊЕ“ 
(2020/21.год.) 

 
Акциони план за унапређивање квалитета рада школе – Област „Настава и 

учење – стратегије учења“ је израђен на основу извештаја о самовредновању 
које је спроведено у школској 2020/21.години. 

 
ПЛАН АКТИВНОСТИ - ШКОЛА 

 
Кораци/ 

Активности 
 
 

 
Реализатори 

 
Време 

реализације 

 
Исход/очекивана промена и како 

ће се она проценити 

1.Провера знања 

ученика на почетку 

школске године 

2020/21.године 

иницијалним 

тестовима 

Предметни 

наставници 

Септембар, 

почетак 

школске године 

(двадесет дана) 

Наставници ће креирати слику о 

сваком ученику и његовом предзнању 

ради прилагођавања учениковим 

способностима и могућностима 

 

 

 

 

 

2.Радионице за 

ученике „Како 

успешно учити“ 

Педагог 

Новембар 

(реализовати у 

току радне 

једне радне 

недеље – за све 

разреде) 

Ученици ће након реализоване 

радионице добити корисне 

информације како организовати 

слободно време за учење, технике 

учења и колико је узајамна сарадња 

ученика значајна за успешно учење 

 

 

 

 

 

Предмет/Област: Циљ (очекивана промена): 
Укупно трајање 
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3.Одељењске 

заједнице 

„Старетије учења“ 

– тимски и групни 

рад, рад у паровима 

Одељењске 

старешине, 

педагог 

Децембар 

(реализовати у 

току радне 

једне радне 

недеље – за све 

разреде) 

Ученици ће стећи слободу изражавања 

мишљења, комуникације, сарадње. 

Ученици ће бити активнији 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. Индивидуални 

разговори са 

ученицима 

Педагог 
У току школске 

2020/21. године 

На основу индивидуланих разговора 

стиче се права слика о сваком ученику 

и његовим активности, навикама у 

циљу даљег напредовања или  помоћи 

ученику који имају тешкоће у учењу 

 

 

 

 

 

 

5.Област 

самовредновања за 

школску 2020/21. 

годину – 

Постигнућа 

ученика 

Педагог, 

психолог 

Друго 

полугодиште 

На основу упитника, индивидуалних 

разговора, посете часовима, 

извештајима са такмичења и др. 

 

Чланови тима за самовредновање: 

 

1. Јелена Ђорђевић, педагог – руководилац тима 

2. Кристина Ђукић, наставник солфеђа – члан 

3. Марија Живковић, наставник српског језика и књижевности – члан 

4. Ксенија Гоцић, председник Школског одора (наставник клавира) – члан 

5. Зоран Радојевић, председник  

6. Представник Ученичког парламента 

 

 

Закључак 
 

               Школски  развојни план  је  јаван и доступан свима који  су  заинтересовани  за  рад  и  

развој  школе, који  са својим  идејама   и  иницијативама   могу  допринети унапређењу  постојећег  

развојног  плана  и  целокупног квалитета  рада  и  живота  музичке  школе.  
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Чланови  и председник Стручног актива за школско  

развојно планирање: 
 

Јелена Ђорђевић председник стручног актива за Школско 

развојно планирање 

Миља Поповић Члан Школског одбора 

Кристина Ђукић помоћник директора 

Бобан Милосављевић члан испред Савета родитеља 

Вања Милосављевић представник Ученичког парламента 
 

 

 

 

 

 

 

Директор школе: 

Драгана Пашић 

 

 


